
RESOLUÇÃO Nº 5/2010 – CONSAD 
  

Homologa o Quarto Termo Aditivo ao Convênio 128/2006, 
firmado entre a Whirlpool S/A e a Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

  
O Presidente do Conselho de Administração – CONSAD da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário 
relativa ao Processo n° 9220/2009, tomada em sessão de 28 de abril de 2010;  
  
R E S O L V E: 
  

Art. 1º Fica homologado o Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 128/2006, que entre si 
celebram a Whirlpool S/A e a Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, que 
tem como objeto estabelecer os direitos de propriedade intelectual referente aos resultados que serão 
gerados durante o desenvolvimento do projeto de pesquisa de desenvolvimento de uma nova técnica 
para a produção de moldes em matriz epoxídica ("Projeto"), o qual contará com um aporte financeiro 
por parte do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES. 

 
 Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
   
 Florianópolis, 28 de abril de 2010.  
    
 Prof. Marcus Tomasi 
 Presidente do CONSAD 
 


